

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 3142  
गुरुवार, 07 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

### गुजरात में सी-प्लेन सेवा

3142. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने दाहोद और उसके आसपास के क्षेत्रों, विशेषकर सरदार सरोवर बांध और अन्य जलाशयों को ध्यान में रखते हुए सी-प्लेन सेवाएं शुरू करने के लिए कोई कार्य-योजना तैयार की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या इस संबंध में केंद्र सरकार और गुजरात राज्य सरकार के बीच कोई समन्वय स्थापित किया गया है और यदि हां, तो तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) इस पहल का जनजातीय क्षेत्रों में पर्यटन और रोजगार के अवसरों पर क्या सकारात्मक प्रभाव पड़ने की संभावना है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : नागर विमानन मंत्रालय ने क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक 3.0 (आरसीएस-उड़ान 3.0) के अंतर्गत वॉटर एयरोड्रोमों से सीप्लेन परिचालन आरंभ किया है। बोली प्रक्रिया के विभिन्न दौरों के दौरान, गुजरात सहित विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 30 वैध सीप्लेन मार्ग अवार्ड किए गए हैं।

गुजरात सरकार द्वारा उड़ान योजना दस्तावेज़ में दाहोद को असेवित जल निकायों की अस्थायी सूची में शामिल करने का प्रस्ताव नहीं किया गया है।

उड़ान पहल ने न केवल क्षेत्रीय संपर्क और पर्यटन को बढ़ावा दिया है, बल्कि बेहतर लॉजिस्टिक्स में भी योगदान दिया है और देशभर में प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार का सृजन किया है।

\*\*\*\*\*